JACOMO LAYNEZ.

Inscriptio. Allo Illmo. et Rmo. signor, il signor cardinal Farnesio. A Roma.

Manet sigillum.

62

ALEXANDRO, CARDINALI FARNESIO

PANORMO 17 JUNII 1550 ¹.

De rebus montere galensibus cardinalem prorex et Gregorius de Castello edocebunt.—Eximiam hujus diligentiam, prudentiam et dexteritatem laudat.—Circa reos carcere detentos justitiam cum benignitate conjunctam ostendit prorex.—De archipresbytero et abbatissa.—Magnae utilitatis esset, si cardinalis inter oves suas commoraretur.

†
Jhus

Illmo. et Rmo. signore. Lo stato dil negotio dell'i vassalli di V. Sria. Rma. monrealensi sta in quelo esser' ch' intenderà (come credo) per le littere del signor vicerè ², et più amplamente a bocca per Mtro. Gregorio del Castillo, il quale in vero ha usato tanta diligentia, et prudentia, et destressa in questo negotio, parlando spesse volte col signor vicerè et con li altri officiali, che da lui non ha mancato, non s' ottenga la tottal ispidition, s' il zelo del gouerno del signor vicerè l' auessi permesso, col quale mi pare fin hora s' ha fatto assai, ottenendo che, quel che toca alli priuilegii (ch' è lo più importante), s' osserui, secondochè vol la justitia, et le tre parti dell'i rei siano scarcerati, et con quei puochi che restano s' vsi misericordia finchè, piacendo al Signor,

⁴ His intelligendis lucem affert epistola sub n. 58, data.

¹ Ex archetypo, Neapoli, in «Archivio di Stato.—Carte Farnesiane», fascicolo 718, litt. L, 2 ff., altero puro.

² Joannes de Vega.

siano liberati. Nella qual cosa so certo chel signor gouernator ³ non mancarà, come fin qui non è mancato, et io ancora aggiutarò in quel pocho che potrò, conforme all' ordine di V. Sria. Rma., per rispetto dilla quale Sua Ex.^{tia} inuero ha fatto fin qui tutto quel che li ha parso honestamente potersi far', et spero per l' aduenire farà più coll' effetto, che non promete qua a boca, et a V. Sria. Rma. per le sue littere, perchè questa è la vsanza sua.

Mtro. Gregorio penso pigliarà per carità la cura d' ispedire la confirmatione del archiprete dil Busachino et dilla abadessa di Monreale. V. Sria. Rma. per l' amor' dil Signor comandi s' ispediscano. Credo ancora la informarà a pieno della chiesa chel nostro signor Iddio li ha concesso di qua, et la comodità che V. Sria. Rma. haueria d' stare, non con tropo spese et con gran vtilità spirituale propria et delle sue pecorelle, se volesse far' qua almen per vn puocco di tempo la sua residentia, contentandosi di quel pocho o assai chel signor Iddio li mandassi delle sue terre, senza affittarle ad altri. V. Sria. Illma. è sauia, et, come spero nel Signor, religiosa et pia, et però a me mi basta con reuerentia ripresentarli quel che mi pare, sperando nel Signor habbi [a] elleger' il meglio, et almeno in questo pigliar' il mio bon' desiderio dil bene et vtile spirituale et temporale di V. Sria. Rma. et dil suo grege a gloria dil signor Iddio, il quale la conserui et augementi ^a in sua santa gratia a vtilità della santa chiesa. Di Palermo li 17 di Giugno 1550. Di V. Sria. Illma. et Rma. indegno ser-vo in Jesù Xpo ,